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m­¢£°=i£¥§±ª~²§´­==¢£ª=b±²~¢­
Juan Manuel Carreras L�pez,  Gobernador Constitucional del Estado Libre y Soberano de San Luis Potos�, a sus habitantes
sabed: Que el Congreso del Estado ha Decretado lo siguiente:

DECRETO 0461

La Sexag�sima Segunda Legislatura Constitucional del Estado Libre y Soberano de San Luis Potos�, Decreta

EXPOSICI�N DE MOTIVOS

Los estados y municipios son los que tienen conocimiento directo de las necesidades de la poblaci�n y, por ende, quienes perciben
con mayor nitidez la realidad social que debe atenderse.

Sin embargo es claro que los recursos por m�s que puedan incrementarse de un ejercicio a otro, siempre ser�n insuficientes para
compensar los rezagos y desigualdad existentes, pero no es sobre esa premisa como se puede enfrentar la responsabilidad del
poder p�blico, pues el reto fundamental de los gobiernos municipales es responder con imaginaci�n e inteligencia a los desaf�os de
la realidad social, que rebasan en muchas ocasiones la capacidad de respuesta que los medios econ�micos disponibles permiten.

Por ello, las finanzas de un municipio deben considerar, adem�s de una �ptima jerarquizaci�n y relaci�n en el gasto, la oportunidad
en la diversificaci�n y fortalecimiento del ingreso, aunado a un manejo administrativo adecuado, pulcro y transparente de los recursos.
La presencia m�s intensa en a�os recientes de los �rganos de control externos, que junto con la participaci�n activa de la sociedad
civil y la opini�n p�blica en las tareas de gobierno, garantizan un ejercicio m�s correcto del erario municipal y un mejor desempe�o
de la administraci�n p�blica.

Los recursos de que disponen los municipios dependen en gran medida, de las participaciones y aportaciones que les suministra el
gobierno federal, ya que los recursos propios son pocos, debido a que las fuentes de tributaci�n son escasas, por el hecho de que
el Estado est� adherido al Sistema Nacional de Coordinaci�n Fiscal, y aunado a la falta de cultura de la poblaci�n para contribuir al
gasto p�blico. Por lo que se hace dif�cil que los ayuntamientos cumplan con sus objetivos y metas de gobierno.

Tambi�n es importante se�alar que a partir del a�o 2009, con las reformas aprobadas el 14 de septiembre del a�o 2007 a la Ley de
Coordinaci�n Fiscal Federal, la Federaci�n distribuir� el Fondo de Fomento Municipal a los estados, de acuerdo con el esfuerzo
recaudatorio que en forma global hagan los municipios en materia del impuesto predial, y los derechos de agua potable; pero
adem�s, para repartir el Fondo General de Participaciones a los estados, se tomar� en cuenta entre otros factores, las contribuciones
referidas, y el impuesto sobre adquisiciones de bienes inmuebles y otros derechos reales.

Por lo anterior, el esfuerzo recaudatorio que haga cada municipio en materia de predial, adquisiciones de bienes inmuebles y otros
derechos reales, y los derechos de agua potable, beneficiar� a los gobiernos municipales y estatal.

A pesar de que en t�rminos macro, la econom�a de M�xico empieza a tener un repunte, sin embargo, es evidente que todav�a no se
sale de la crisis que se tiene; por lo tanto, en ese contexto, se decidi� que los incrementos a las tasas, tarifas o cuotas de los
impuestos, derechos, productos y aprovechamientos municipales, tuvieran un alza moderada, con el fin de no perjudicar la econom�a
de las familias de cada una de las demarcaciones municipales.

En lo que hace a esta Ley, resulta preciso establecer en forma general la situaci�n actual de la captaci�n de recursos por parte de los
municipios.

La ley de ingresos del Municipio de Alaquines, S.L.P.,  para el ejercicio 2020, es una disposici�n normativa en la que se determina
anualmente el monto de los impuestos, derechos, productos, aprovechamientos, participaciones, aportaciones e ingresos
extraordinarios que se tenga derecho a percibir, conforme lo dispone la Constituci�n Pol�tica de los Estados Unidos Mexicanos, la
Constituci�n Pol�tica del Estado de San Luis Potos�, La Ley de Hacienda para los Municipios del Estado, y el C�digo Fiscal del
Estado, entre otros ordenamientos aplicables.

Esta Ley es eminentemente tarifar�a, es decir, que establece los presupuestos de cobro y las tasas, tarifas o cuotas que se causan
para este a�o.

En lo referente a los impuestos, se prev�n los cuatro que establece la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado, los cuales
son: predial, de adquisici�n de inmuebles y otros derechos reales, plusval�a y espect�culos p�blicos.
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En materia del impuesto predial, el hecho imponible o generador de la obligaci�n tributaria se encuentra clasificado en diversos
presupuestos objetivos, de acuerdo al destino de los predios, con el fin de establecer las tasas de acuerdo a la capacidad contributiva
del sujeto pasivo, se�al�ndose estas al millar por a�o.

Por otro lado en materia de  impuesto predial el H. Cabildo podr� autorizar en pleno descuentos en multas y recargos. Que son los
conceptos que autoriza la ley para este concepto

No causan este impuesto, los predios r�sticos, cuando por factores climatol�gicos y otros ajenos a la voluntad de los productores,
se haya originado la p�rdida total de la producci�n.
Los pensionados, jubilados, personas de 60 a�os o de mayor edad, discapacitados e ind�genas, por su casa habitaci�n, tendr�n un
descuento del 50% del impuesto predial causado.

Impuesto de plusval�a, se encuentra establecido en los art�culos 34 al 40 de la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado, en los
cuales hay que observar los siguientes elementos sujeto activo, sujeto pasivo, objeto, base, tasa o cuota y forma de pago, elementos
que se deben considerar para la incorporaci�n o cobro del impuesto.

En el impuesto de espect�culos p�blicos, se establece una tasa general del 11%, con excepci�n de las funciones de teatro y circo
que ser� de 4%, en base al anexo cinco del Convenio de Adhesi�n al Sistema Nacional de Coordinaci�n Fiscal que tiene signado el
Estado con la Federaci�n.

En derechos, se prev�n los de agua potable; aseo p�blico; panteones; rastro; planeaci�n; tr�nsito y seguridad; registro civil; salubridad;
estacionamientos; reparaci�n, conservaci�n y mantenimiento de pavimentos; publicidad y anuncios; monitoreo vehicular; nomenclatura
urbana; licencias para ventas de bebidas alcoh�licas de baja graduaci�n; expedici�n de copias, certificaciones y constancias diversas;
servicios catastrales; supervisi�n de alumbrado p�blico; y ocupaci�n de la v�a p�blica. Asimismo, cualquier otro servicio que lleve a
cabo el municipio y por el cual no est� expresamente prohibido su cobro.

En el rubro de agua potable el H. cabildo podr� autorizar en pleno descuentos en los rubros de multas y recargos as� como en las
cuotas del ejercicio 2014 hacia atr�s.

En lo referente a los servicios de aseo p�blico, se cobra en salarios m�nimos, tomando como base el tonelaje o metro c�bico, la
frecuencia en d�as, tipo de basura y servicios prestados.

En panteones se cobran en tarifa, los permisos para inhumaciones, las constancias, los permisos para exhumaci�n, cremaci�n y
los traslados.

En materia de servicios de planeaci�n, se contemplan el otorgamiento de dict�menes de uso de suelo, de licencias y permisos de
construcci�n, reconstrucci�n o demolici�n en fincas urbanas, suburbanas o r�sticas, y cementerios; as� como para lotificar o fraccionar
terrenos. Asimismo, la elaboraci�n y expedici�n de planos, constancias y certificaciones relacionadas con esta actividad.

L o  c o n c e r n i e n t e  a  l a s  l i c e n c i a s  d e  c o n s t r u c c i ó n ,  l a s  t a s a s  s e  f i j a n  a l  m i l l a r  d e  m a n e r a  p r o g r e s i v a  e n  b a s e  a l  c o s t o  d e  l a  c o n s t r u c c i ó n .

S e  e s t a b l e c e  q u e  l a  r e g u l a c i ó n  d e  l a  l i c e n c i a  d e  c o n s t r u c c i ó n  d e  f i n c a s  c o n s t r u i d a s  o  e n  p r o c e s o  d e  c o n s t r u c c i ó n ,  q u e  s e a n  d e t e c t a d a s

p o r  l a  a u t o r i d a d  o  p o r  d e n u n c i a  c i u d a d a n a ,  l l e v a d a s  a  c a b o  s i n  a u t o r i z a c i ó n  p a g a r á n  l o  d o b l e  d e  l a  t a s a  e s t a b l e c i d a  p a r a  e s t e  e f e c t o .

L a s  f a c t i b i l i d a d e s  d e  u s o  d e  s u e l o  p a r a  c o n s t r u c c i ó n  d e  v i v i e n d a ,  s e  c o b r a n  e n  t a r i f a ,  d e  a c u e r d o  a l  t i p o  d e  v i v i e n d a .

L a  e x p e d i c i ó n  d e  l i c e n c i a s  d e  u s o  d e  s u e l o ,  s e  c o b r a  e n  t a r i f a ,  d e p e n d i e n d o  d e  s u  t i p o ,  p u e s  e s t a s  p u e d e n  s e r  p a r a  c o n s t r u c c i ó n  y

p a r a  f u n c i o n a m i e n t o .

E n  r e g i s t r o  c i v i l  s e  p r e v é n  e l  r e g i s t r o  d e  n a c i m i e n t o s ,  m a t r i m o n i o s ,  d i v o r c i o s ,  d e f u n c i o n e s ,  t u t e l a  y  e m a n c i p a c i ó n ,  o  c u a l q u i e r  o t r o

a c t o  q u e  m o d i f i q u e  e l  e s t a d o  c i v i l  d e  l a s  p e r s o n a s  e  i n s c r i p c i ó n  d e  s e n t e n c i a s  f i r m e s  p r o v e n i e n t e s  d e  a u t o r i d a d e s  j u d i c i a l e s ;  a s í

c o m o  l a  e x p e d i c i ó n  d e  c o p i a s ,  c e r t i f i c a c i o n e s  y  c o n s t a n c i a s  r e l a t i v a s  e s t a b l e c i e n d o  s u  c o b r o  e n  c u o t a .

E n  c a t a s t r o  s e  s i t ú a n  l o s  a v a l ú o s ,  c e r t i f i c a c i o n e s  y  d e s l i n d e s ,  f i j a n d o  s u  p a g o  e n  b a s e  a l  s e r v i c i o .

L o s  d e m á s  d e r e c h o s  q u e  s e  c o b r a n  p o r  l o s  s e r v i c i o s  q u e  c o n t e m p l a  e s t a  L e y ,  s e  d e t e r m i n a n  e n  b a s e  a l  t i p o  d e  s e r v i c i o  q u e  s e

p r e s t a ,  t o m a n d o  e n  c u e n t a  e l  c o s t o  q u e  i m p l i c a  p a r a  e l  a y u n t a m i e n t o  p r o p o r c i o n a r l o s .

S e  e s t a b l e c e  u n  T í t u l o  d e n o m i n a d o  A c c e s o r i o s  d e  C o n t r i b u c i o n e s ,  e l  c u a l  c o n t e m p l a  l a s  m u l t a s  f i s c a l e s ,  r e c a r g o s ,  l o s  g a s t o s  d e

e j e c u c i ó n  y  l a s  a c t u a l i z a c i o n e s .

L o s  i n g r e s o s  q u e  c o n t e m p l a  e s t a  L e y  c o m o  p r o d u c t o s ,  s o n :  v e n t a  d e  b i e n e s  m u e b l e s  e  i n m u e b l e s ,  v e n t a  d e  p u b l i c a c i o n e s ,

r e n d i m i e n t o s  e  i n t e r e s e s  d e  c a p i t a l e s ,  c o n c e s i ó n  d e  s e r v i c i o s ,  y  a r r e n d a m i e n t o  d e  i n m u e b l e s ,  l o c a l e s  y  e s p a c i o s  f í s i c o s .
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En productos aumentan los que est�n en salarios m�nimos, al ajuste que tenga �ste en el a�o.

En aprovechamientos, se establecen Multas administrativas no fiscales, Donaciones; Indemnizaciones, y Reintegros y reembolsos.

En aprovechamientos, solamente se aumentan las multas administrativas, de acuerdo al aumento que tenga el salario m�nimo en el
a�o.
Tambi�n, se prev�n como ingresos las participaciones y aportaciones federales.

No debemos dejar de lado que el esp�ritu de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, es que la informaci�n contable mantenga
una congruencia con la informaci�n presupuestaria, control de inventaros, integraci�n de la informaci�n financiera, sistematizaci�n
que permita la obtenci�n de informaci�n clara, concisa, oportuna y veraz y registros contables en cuentas espec�ficas teniendo as�
una influencia relevante en las leyes de ingresos de los Municipios.

Es por ello que la vigencia de los criterios generales que regir�n la contabilidad gubernamental y la emisi�n de informaci�n financiera
de los entes p�blicos relacionados en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, cuya observancia es obligatoria, entre otras
entidades gubernamentales, para gobiernos municipales, respecto de la disposici�n que regula y que a la letra dice: �se deber�n
adoptar e implementar las decisiones del CONAC, v�a la adecuaci�n de sus marcos jur�dicos que podr�a consistir en la eventual
modificaci�n o formulaci�n de leyes o disposiciones administrativas de car�cter local�. En el formato para la ley de ingresos de los
municipios para el ejercicio fiscal 2020, se proponen adecuaciones en el modo de agrupaci�n o la denominaci�n de alguno de los
rubros de ingresos que inicialmente se considera puedan fortalecer algunas de las disposiciones implementadas en la Ley en
cuesti�n, que facilitara la relaci�n entre los conceptos de recaudaci�n y la contabilizaci�n de los mismos.

En tal raz�n esta Ley tiene un orden l�gico en su estructura y contenido, y acorde al clasificador por rubro de ingresos de conformidad
con la normativa emitida por el Consejo Nacional de Armonizaci�n Contable (CONAC), ante ello, la misma se sujeta a un esquema
de t�tulos, cap�tulos, secciones, apartados y art�culos mismos que se integran  en p�rrafos, fracciones y n�meros ar�bigos lo que le
permitir� entender y ver el alcance a �ste Municipio de obtener ingresos por los conceptos que se prev�n en la misma, ya que
cumplen en lo sustantivo con los requisitos que marcan los ordenamientos legales correspondientes.

De conformidad con lo dispuesto en el art�culo 36 de la Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado y  Municipios
de San Luis Potos�, se presenta para el ejercicio 2020 la pol�tica de ingresos, la estimaci�n de los ingresos, la propuesta de deuda
p�blica, los ingresos derivados de financiamiento, y el saldo y composici�n de la deuda.

IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO

IMPUESTO PREDIAL

- En materia del impuesto predial, el hecho imponible o generador de la obligaci�n tributaria se encuentra clasificado en diversos
presupuestos objetivos, de acuerdo al destino de los predios, con el fin de establecer las tasas de acuerdo a la capacidad contributiva
del sujeto pasivo, se�al�ndose estas al millar por a�o.

No causan este impuesto, los predios r�sticos, cuando por factores climatol�gicos y otros ajenos a la voluntad de los productores,
se haya originado la p�rdida total de la producci�n.

Los pensionados, jubilados, personas de 60 a�os o de mayor edad, discapacitados e ind�genas, por su casa habitaci�n, tendr�n un
descuento del 50% del impuesto predial causado de igual forma y previa autorizaci�n del H. cabildo en pleno, durante los meses de
Octubre, Noviembre y Diciembre, se realizara una campa�a de descuentos, misma que ser� aplicada bajo los t�rminos y condiciones
el 2� p�rrafo del Art. 9, de la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de San Luis Potos�, la cual ser� efectivo �nicamente
respecto de adeudos de ejercicios fiscales anteriores al 2020.

SERVICIOS DE AGUA POTABLE, DRENAJE Y ALCANTARILLADO

- Los pensionados, jubilados, personas con capacidades diferentes y afiliados al INAPAM, personas de 60 a�os y mayores de esa
edad, recibir�n un descuento del 50%sobre el valor de la cuota de uso dom�stico de agua potable y alcantarillado, previa identificaci�n
y comprobante de domicilio ante la autoridad correspondiente. De igual forma y previa autorizaci�n del H. cabildo en pleno, durante
los meses de enero, febrero y marzo, se realizara una campa�a de descuentos de multas y recargos, misma que ser� aplicada bajo
los t�rminos y condiciones econ�micas que guarde el municipio, lo cual ser� efectivo �nicamente respecto de adeudos de ejercicios
fiscales anteriores al 2020.

- Se estima un incremento del 5% de los servicios de reconexi�n en fraccionamientos nuevos, y en la solicitud reconexiones en
�reas que ya cuentan con los servicios, en virtud a que la verificaci�n de instalaciones requiere traslado del personal de departamento
de agua potable. As� mismo por la posibilidad de hacer reparaciones f�sicas en el pavimento.
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Municipio de Alaq uines , S.L.P.

Objetivos, estrategias y metas de los Ingresos 2020

Objetivo Anual Estrategias Metas

Recaudaci�n m�s eficiente de los impuesto
predial predial, traslado dominio

Est�mulo a los
contribuyentes cumplidos e
invitaciones a los morosos
con la c ondonaci�n de
multas y recargos

20% m�s recaudaci�n
como m�nimo

Derechos ampliar el padr�n de contribuyentes
de agua potable, cobro puntual de los servicios
de planeaci�n

Verificaci�n de las tomas
domiciliarias, verificaci�n de
obras

Recaudar m�s de 25%

Realizar m�s inversi�n p�blica en carreteras y
caminos , drenaje, agua potable

Gestionar m�s recursos a la
federaci�n

Incrementar las
aportaciones federales
en un 40%

Programas sociales de vivienda Convenio con entidades
estatales y federales 40%

ESTIMACI�N DE LOS INGRESOS

Para el a�o 2020 se estima tener un ingreso por un monto de $ 79�935,000.00  (setenta y nueve millones novecientos treinta y cinco
mil Pesos 00/100 M.N.), con los que se cubrir�n las necesidades b�sicas y de crecimiento para el Municipio de Alaquines, S.L.P.

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE ALAQUINES, S.L.P.
PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL A�O 2020

T�TULO PRIMERO
DE LAS DISPOSICIONES GENERALES

CAP�TULO I

ART�CULO 1�. Esta Ley es de orden p�blico y tiene por objeto establecer los distintos conceptos de ingresos que pueda obtener el
Municipio de Alaquines, S.L.P.,  durante el Ejercicio Fiscal que comprende del 1� de enero al 31 de diciembre de 2020, as� como en
su caso precisar los elementos que los caracterizan y se�alar las tasas y tarifas aplicables.

ART�CULO 2�. Cuando en esta Ley se haga referencia a la UMA se entender� que es la Unidad de Medida y Actualizaci�n
utilizada como unidad de cuenta, �ndice, base, medida o referencia para determinar la cuant�a del pago de las obligaciones y supuestos
previstos en la presente Ley. El valor diario, mensual y anual de la UMA ser� el publicado cada a�o por el INEGI.

ART�CULO 3�.Las cantidades que resulten de la aplicaci�n de tarifas y cuotas, se ajustar�n de conformidad con la siguiente:

TABLA DE AJUSTES
CANTIDADES UNIDAD DE AJUSTE

Desde $ 0.01 y hasta $ 0.50 A la unidad de peso inmediato inferior
Desde $ 0.51 y hasta $ 0.99 A la unidad de peso inmediato superior

POLITICAS DE INGRESO

Para el Ejercicio Fiscal 2020, el Municipio de Alaquines, S.L.P., actuar� conforme a las siguientes pol�ticas de Ingresos:

Perfeccionar la recaudaci�n en materia de contribuciones.
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ART�CULO 4�.En el Ejercicio Fiscal 2020 el Municipio de Alaquines, S.L.P., percibir� los ingresos que provengan de los conceptos
y en las cantidades estimadas siguientes:

Municipio de Alaquines, S.L.P. Ingreso
EstimadoIniciativa de Ley de Ingresos para el Ejercicio Fiscal 2020

Total $ 79�935,000.00
1 Impuestos 1�341,900.00
11  Impuestos sobre los ingresos 11,900.00
12 Impuestos sobre el patrimonio 1�260,000.00
13  Impuestos sobre la producci�n, el consumo y las transacciones 0.00
14  Impuestos al comercio exterior 0.00
15 Impuestos sobre N�minas y Asimilables 0.00
16  Impuestos Ecol�gicos 0.00
17  Accesorios 0.00
18  Otros Impuestos 70,000.00
19  Impuestos no comprendidos en las fracciones de la Ley de Ingresos
causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidaci�n o
pago

0.00

2  Cuotas y Aportaciones de seguridad social 0.00
21  Aportaciones para Fondos de Vivienda 0.00
22  Cuotas para la Seguridad Social 0.00
23  Cuotas de Ahorro para el Retiro 0.00
24  Otras Cuotas y Aportaciones para la seguridad social 0.00
25  Accesorios 0.00
3  Contribuciones de mejoras 1�470,000.00
31  Contribuci�n de mejoras por obras p�blicas 1�470,000.00
39  Contribuciones de Mejoras no comprendidas en la Ley de Ingresos
vigente causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de
liquidaci�n o pago

0.00

4  Derechos 1�698,900.00
41  Derechos por el uso, goce, aprovechamiento o explotaci�n de
bienes de dominio p�blico

0.00

42  Derechos a los hidrocarburos (Derogado) 0.00
43  Derechos por prestaci�n de servicios 1�575,000.00
44  Otros Derechos 105,000.00
45  Accesorios 18,900.00
49  Derechos no comprendidos en las fracciones de la Ley de Ingresos
causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidaci�n o
pago

0.00

5  Productos 27,300.00
51  Productos 17,000.00
52  Productos de capital (Derogado) 10,300.00
59  Productos no comprendidos en la Ley de Ingresos vigente causadas
en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidaci�n o pago 0.00

6  Aprovechamientos 1�449,000.00
61 Aprovechamientos 1�449,000.00
62 Aprovechamientos Patrimoniales 0.00
63 Accesorios 0.00
69 Aprovechamientos no Comprendidos en la Ley de Ingresos Vigente,
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidaci�n
o Pago

0.00
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En cumplimiento con lo establecido en la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipio, la Ley General de
Contabilidad Gubernamental, la Norma para establecer la estructura del Calendario de Ingresos base mensual, el Acuerdo por el que
se emite la Clasificaci�n por Fuente de Financiamiento y los Criterios para la elaboraci�n y presentaci�n homog�nea de la informaci�n
financiera y de los formatos a que hace referencia la Ley de Disciplina Financiera, publicados el 11 de octubre de 2016 en el Diario
Oficial de la Federaci�n; se incluyeron los objetivos anuales, estrategias y metas, Anexo I;  las proyecciones de ingresos a tres a�os,
adicional al ejercicio fiscal en cuesti�n, Anexo II ; los resultados de los ingresos a tres a�os, adicional al ejercicio fiscal en cuesti�n,
Anexo III ; el Clasificador por Rubro de Ingresos, Anexo IV ; y el Calendario de Ingresos base mensual, Anexo V .

7 Ingresos por Venta de Bienes, Prestaci�n de Servicios y Otros
Ingresos 0.00

71 Ingresos por Venta de Bienes y Prestaci�n de Servicio s de
Instituciones P�blicas de Seguridad Social

0.00

72 Ingresos por Venta de Bienes y Prestaci�n de Servicios de
Empresas Productivas del Estado

0.00

73 Ingresos por Venta de Bienes y Prestaci�n de Servicios de
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No
Financieros

0.00

74 Ingresos por Venta de Bienes y Prestaci�n de Servicios de
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con
Participaci�n Estatal Mayoritaria

0.00

75 Ingresos por Venta de Bienes y Prestaci�n de Servicios de
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con
Participaci�n Estatal Mayoritaria

0.00

76 Ingresos por Venta de Bienes y Prestaci�n de Servicios de
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias
con Participaci�n Estatal Mayoritaria

0.00

77 Ingresos por Venta de Bienes y Prestaci�n de Servicios de
Fideicomisos Financieros P�blicos con Participaci�n Estatal
Mayoritaria

0.00

78 Ingresos por Venta de Bienes y Prestaci�n de Servicios de los
Poderes Legislativo y Judicial, y de los �rganos Aut�nomos

0.00

79 Otros Ingresos 0.00
8 Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos
Derivados de la Colaboraci�n Fiscal y Fondos Distintos de
Aportaciones

72�647,900.00

81  Participaciones 16�357.900.00
82  Aportaciones 26�290,000.00
83  Convenios 30�000,000.00
84 Incentivos Derivados de la Colaboraci�n Fiscal 0.00
85 Fondos Distintos de Aportaciones 0.00
9 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvencione s, y
Pensiones y Jubilaciones 800,000.00

91  Transferencias y Asignaciones 0.00
92  Transferencias al Resto del Sector P�blico (Derogado) 0.00
93  Subsidios y Subvenciones 800,000.00
94  Ayudas Sociales (Derogado) 0.00
95  Pensiones y Jubilaciones 0.00
96  Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y An�logos (Derogado) 0.00
97 Transferencias del Fondo Mexicano del Petr�leo para la
Estabilizaci�n y el Desarrollo
0  Ingresos derivados de Financiamientos 500,000.00
01  Endeudamiento interno 500,000.00
02  Endeudamiento externo 0.00
03  Financiamiento Interno 0.00
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T�TULO SEGUNDO
DE LOS IMPUESTOS

CAP�TULO I
IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS

SECCI�N �NICA
ESPECT�CULOS P�BLICOS

ART�CULO 5�. Para la aplicaci�n de este impuesto se estar� a lo establecido en la Ley de Hacienda del Estado de San Luis Potos�.

La tasa ser� el 11%
de la base establecida en dicha ley; excepci�n hecha de lo que se refiera a funciones de
teatro y circo que cubrir�n la tasa del

4%

Conforme al anexo 5 del Convenio de Adhesi�n al Sistema Nacional de Coordinaci�n Fiscal.

CAP�TULO II
IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO

SECCI�N PRIMERA
PREDIAL

ART�CULO 6�. El impuesto predial se calcular� aplicando la tasa que corresponda de acuerdo al tipo de predio y sobre la base
gravable que se�ala la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de San Luis Potos�, conforme a lo siguiente:

I.  Para predios urbanos, suburbanos y r�sticos, seg�n el caso, se observar�n las siguientes tasas:

a) Urbanos y suburbanos habitacionales: AL
MILLAR

1. Predios con edificaciones tipificadas como de  inter�s social o vivienda popular y popular
con urbanizaci�n progresiva

0.65

2. Predios distintos a los del inciso anterior con edificaci�n o cercados 0.85
3. Predios no cercados 1.30

b) Urbanos y suburbanos destinados a comercio o servicios:
1. Predios con edificaci�n o sin ella 1.29

c) Urbanos y suburbanos destinados a uso industrial:
1. Predios destinados al uso industrial 1.30

d) Predios r�sticos:
1. Predios de propiedad privada 0.80
2. Predios de propiedad ejidal 0.53

II. No causar�n el impuesto, previa autorizaci�n del cabildo, los predios r�sticos cuando por factores climatol�gicos y otros ajenos a
la voluntad de los productores, se haya originado la p�rdida total de la producci�n.

Cuando los propietarios o poseedores de predios urbanos, suburbanos o r�sticos no los tengan empadronados, se apegar�n a lo
que establece la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de San Luis Potos�.

UMA
En todo caso, el importe m�nimo a pagar por el impuesto predial nunca ser� inferior a la suma
que resulte de,

4.00

y su pago se har� en una exhibici�n.

Los contribuyentes de predios r�sticos propiedad privada y ejidales que tributen en tarifa m�nima, tendr�n el est�mulo fiscal previsto
en los art�culos Sexto y S�ptimo transitorios del presente ordenamiento, seg�n corresponda.

ART�CULO 7�. Trat�ndose de personas de 60 a�os y de m�s edad que pertenezcan al INAPAM, discapacitados, ind�genas, as� como
jubilados y pensionados, previa identificaci�n, cubrir�n el 70% del impuesto predial de su casa habitaci�n.

ART�CULO 8�.Los contribuyentes de predios r�sticos de propiedad privada en el impuesto predial que tributen en tarifa m�nima y
paguen en los tres primeros meses del a�o, se les establece un est�mulo fiscal, mismo que se aplicar� de la manera siguiente:
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Los contribuyentes que sean beneficiados con el est�mulo previsto en este Art�culo, no se les aplicar�n los descuentos se�alados en
el Art�culo Cuarto Transitorio de esta Ley.

ART�CULO 9�.Los contribuyentes de predios r�sticos de ejidales en el impuesto predial que tributen en tarifa m�nima y paguen en
los tres primeros meses del a�o, se les establece un est�mulo fiscal, mismo que se aplicar� de la manera siguiente:

Los contribuyentes que sean beneficiados con el est�mulo previsto en este Art�culo, no se les aplicar�n los descuentos se�alados en
el Art�culo Cuarto Transitorio de esta Ley.

SECCI�N SEGUNDA
DE PLUSVAL�A

ART�CULO 10. Este impuesto se causar� por el incremento en el valor de los bienes inmuebles urbanos, suburbanos y r�sticos del
municipio que obtengan sus propietarios o poseedores en raz�n de la realizaci�n de una obra ejecutada total o parcialmente con
recursos municipales.

La base del impuesto ser� la diferencia entre el �ltimo valor catastral del predio y el que les corresponda con posterioridad a la
terminaci�n de la obra p�blica; �ste �ltimo ser� determinado por la autoridad catastral municipal o por perito valuador autorizado.

La tasa de este impuesto ser� de 1.43%
sobre la base gravable; UMA
y en ning�n caso ser� menor a 4.00

Este impuesto se causar� por una sola vez, sin exenci�n del pago referente al impuesto predial; debi�ndose liquidar antes de que
transcurran 30 d�as h�biles de la notificaci�n por parte de la autoridad municipal.

SECCI�N TERCERA
ADQUISICI�N DE INMUEBLES Y OTROS DERECHOS REALES

ART�CULO 11. Este impuesto se causar� de acuerdo a lo dispuesto por la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de San
Luis Potos�.

Se pagar� aplicando la tasa neta del 1.41%
a la base gravable, UMA
no pudiendo ser este impuesto en ning�n caso inferior al importe resultante de 4.00

Para los efectos de vivienda de inter�s social y vivienda popular se deducir� de la base gravable
el importe de

UMA
15.00

elevados al a�o y del impuesto a pagar resultante se deducir� el 50%

UMA
Se considerar� vivienda de inter�s social aquella cuyo valor global al t�rmino de la construcci�n
no exceda de

20.00

elevados al a�o; se considerar� vivienda de inter�s popular aquella cuyo valor global al t�rmino
de la construcci�n no exceda de 30.00
elevados al a�o, siempre y cuando el adquiriente sea persona f�sica y no tenga ninguna otra
propiedad.

VALOR CATASTRAL % DE LA TARIFA MINIMA A PAGAR
a) Hasta          $   50,000 50.00% (2.00 UMA)
b) De          $    50,001    a   $ 100,000 62.50% (2.50 UMA)
c) De          $  100,001    a   $ 150,000 75.00% (3.00 UMA)
d) De $  150,001 a   $ 200,000 87.50% (3.50 UMA)
e) De          $  200,001    a   $ 295,000 100.00% (4.00 UMA)

VALOR CATASTRAL % DE LA TARIFA MINIMA A PAGAR
a) Hasta          $   50,000 50.00% (2.00 UMA)
b) De          $    50,001    a   $ 100,000 62.50% (2.50 UMA)
c) De          $ 100,001    a   $ 200,000 75.00% (3.00 UMA)
d) De $  200,001 a   $ 300,000 87.50% (3.50 UMA)
e) De          $  300,001    a   $ 440,000 100% (4.00 UMA)
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La primera asignaci�n o titulaci�n que se derive del �Programa de Certificaci�n de Derechos Ejidales y Titulaci�n de Solares Urbanos�
en los t�rminos de la Ley Agraria, no son sujeta de este impuesto.

CAP�TULO III
ACCESORIOS DE IMPUESTOS

ART�CULO 12. Las multas, recargos y gastos de ejecuci�n que perciba el municipio como accesorios de los impuestos, se regir�n
por lo establecido en el C�digo Fiscal del Estado de San Luis Potos�.

T�TULO TERCERO
DE LAS CONTRIBUCIONES DE MEJORAS

CAP�TULO �NICO
CONTRIBUCI�N DE MEJORAS POR OBRAS P�BLICAS

ART�CULO 13. Estos ingresos se regir�n por lo establecido en la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de San Luis
Potos�.

T�TULO CUARTO
DE LOS DERECHOS

CAP�TULO I
DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O

 EXPLOTACI�N DE BIENES

SECCI�N �NICA
POR LA CONCESION DE SERVICIOS A PARTICULARES

ART�CULO 14. Las concesiones para la explotaci�n de los servicios de agua, basura, panteones y otros servicios concesionables,
se otorgar�n previa autorizaci�n de las dos terceras partes de los integrantes del cabildo y la aprobaci�n del Congreso del Estado,
a las personas f�sicas o morales que ofrezcan las mejores condiciones de seguridad e higiene en la prestaci�n del servicio de que se
trate y cubran las caracter�sticas  exigidas; y generar�n los ingresos que en cada caso se determinen conforme a su t�tulo de
concesi�n.

CAP�TULO II
DERECHOS POR PRESTACI�N DE SERVICIOS

SECCI�N PRIMERA
SERVICIOS DE AGUA POTABLE, DRENAJE Y ALCANTARILLADO

ART�CULO 15. Los derechos derivados de la contrataci�n del servicio de agua potable se cobrar�n de acuerdo a las siguientes
cuotas  y clasificaciones:

CUOTA

I. Servicio dom�stico $ 210.00

II. Servicio comercial $ 315.00

III. Servicio industrial $ 525.00

ART�CULO 16. Los derechos derivados del suministro de agua potable se causar�n mensualmente, conforme a las siguientes
tarifas y clasificaciones:

I. El suministro de agua potable mediante tarifa fija, se pagar� de la manera siguiente: CUOTA

a) Dom�stica $ 42.00
b) Comercial $ 63.00
c) Industrial $ 84.00

VALOR CATASTRAL % DE LA TARIFA MINIMA A PAGAR
a) Hasta          $   50,000 50.00% (2.00 UMA)
b) De          $    50,001    a   $ 100,000 62.50% (2.50 UMA)
c) De          $  100,001    a   $ 150,000 75.00% (3.00 UMA)
d) De $  150,001 a   $ 200,000 87.50% (3.50 UMA)
e) De          $  200,001    a   $ 295,000 100.00% (4.00 UMA)

VALOR CATASTRAL % DE LA TARIFA MINIMA A PAGAR
a) Hasta          $   50,000 50.00% (2.00 UMA)
b) De          $    50,001    a   $ 100,000 62.50% (2.50 UMA)
c) De          $ 100,001    a   $ 200,000 75.00% (3.00 UMA)
d) De $  200,001 a   $ 300,000 87.50% (3.50 UMA)
e) De          $  300,001    a   $ 440,000 100% (4.00 UMA)



j^oqbp=PN=ab=af`fbj_ob=ab=OMNV12

II. El suministro de agua potable mediante servicio medido, se pagar� de la manera
siguiente:

CUOTA

DESDE HASTA DOMESTICO COMERCIAL INDUSTRIAL

a) 0.01m3 20.00m3 $ 5.00 $ 7.00 $ 9.00
b) 20.01m3 30.00m3 $ 11.00 $ 13.00 $ 15.00

c) 30.01m3 40.00m3 $ 11.00 $ 13.00 $ 15.00
d) 40.01m3 50.00m3 $ 11.00 $ 13.00 $ 15.00
e) 50.01m3 60.00m3 $ 11.00 $ 13.00 $ 15.00

f) 60.01m3 80.00m3 $ 11.00 $ 13.00 $ 15.00
g) 80.01m3 100.00m3 $ 11.00 $ 13.00 $ 15.00

h) 100.01m3 en adelante $ 11.00 $ 13.00 $ 15.00

Los pensionados, jubilados, personas con capacidades diferentes y afiliados al INAPAM, personas de 60 a�os y mayores de esa
edad, recibir�n un descuento del 50% sobre el valor de la cuota de uso dom�stico de agua potable y alcantarillado, previa identificaci�n
y comprobante de domicilio ante la autoridad correspondiente.

El agua potable para auto ba�os, f�bricas de hielo y en general para comercios que notoriamente consumen mayor cantidad de este
l�quido, se pagar� siempre conforme a la cuota industrial.

Cuando no se pueda determinar el volumen de agua potable, como consecuencia de la descompostura del medidor por causas no
imputables al usuario, la cuota de agua potable se pagar� conforme a la cantidad de metros c�bicos usados en promedio de los tres
�ltimos periodos de pago, o en su caso el �ltimo pago.

Cuando no sea posible medir el consumo debido a la destrucci�n total o parcial del medidor respectivo por parte del usuario, el
municipio podr� determinar en funci�n de los consumos anteriores.

El municipio dispondr� dentro de sus posibilidades econ�micas la implementaci�n de programas para instalar los medidores en las
zonas en que el pago se haga a cuota fija. Los usuarios que no cuenten con medidores pagar�n la cuota fija se�alada; siendo
obligatoria su instalaci�n para usos industriales, ba�os p�blicos, autoba�os, hoteles, moteles, f�bricas de hielo, fraccionamientos
residenciales y los giros comerciales.

III. Los trabajos de instalaci�n, supervisi�n y similares, los efectuar� el municipio previo pago respectivo. En caso de hacerlos el
usuario por su cuenta deber�n ser autorizados previamente, y supervisados hasta su terminaci�n por el mismo municipio.

IV. En caso de fraccionamientos nuevos cuando se conceda la autorizaci�n para conectarse a la red de agua se deber� cubrir una
cuota por cada lote, cuyo importe se aplicar� a reforzar el abastecimiento y conducci�n que garantice la atenci�n de la demanda.

El pago ser� de : CUOTA
a) Por lote en fraccionamientos de inter�s social $ 215.00
b) Por lote en fraccionamientos populares o populares con urbanizaci�n progresiva $ 215.00
c) Por los dem�s tipos de l otes $ 215.00

Estas cuotas se pagar�n independientemente de los costos de l�neas, tomas y dem�s gastos que se originen para la prestaci�n
del servicio.

CUOTA
V. La solicitud por conexi�n a la l�nea en �reas que ya cuenten con el servicio ser� de, cada
una

$ 1,200.00

VI. El mantenimiento y reposici�n de medidores se efectuar� por el municipio y su costo se cobrar� al usuario hasta en un m�nimo de
tres mensualidades o m�s, y se incluir� en dicho costo las refacciones y gastos originados por inspecci�n, reparaci�n y reinstalaci�n,
mismos que ser�n desglosados con toda claridad en los recibos correspondientes.

VII. Las conexiones, reconexiones, instalaciones y reparaciones en general, tanto de medidores, como de l�neas o tomas, las realizar�
la administraci�n municipal. Si se concede autorizaci�n a particulares para que ellos realicen estos trabajos, esta debe ser por
escrito y con especificaciones claras.
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Las fugas que existan del medidor hacia el tubo alimentador deber�n ser corregidas por el municipio y por su cuenta, incluyendo el
arreglo del pavimento.

ART�CULO 17. El cobro del derecho por la prestaci�n de servicio de drenaje y alcantarillado se establecer� de acuerdo a lo siguiente:

I. La instalaci�n de las l�neas nuevas de drenaje que requieran los particulares la realizar� el municipio, previo pago del presupuesto
que �ste formule. En caso de que el particular fuera autorizado a efectuar estos trabajos por su cuenta, deber� observar las normas
y especificaciones que se le indiquen.

En el caso de fraccionadores �stos se sujetar�n a lo establecido en el p�rrafo anterior, presentando previamente los planos autorizados
y el permiso de fraccionar que le haya extendido la autoridad municipal y el ayuntamiento.

ART�CULO 18. Para la conservaci�n y mantenimiento de las redes de drenaje,

UMA

Por la desobediencia a esta disposici�n el infractor se har� acreedor a una sanci�n equivale nte
a, por cada una de las infracciones cometidas.

35.00

se causar� un derecho del 16%
sobre el monto de consumo de agua, y lo pagar� el usuario incluido en su recibo
respectivo.

SECCI�N SEGUNDA
SERVICIOS DE ASEO P�BLICO

ART�CULO 19.El cobro del derecho que se derive de la prestaci�n de los servicios de aseo p�blico se causar� de acuerdo con los
conceptos y cuotas siguientes:

I. Por recolecci�n de basura con veh�culos del ayuntamiento, incluyendo uso de relleno sanitario,
por cada evento se cobrar�: UMA
a) Establecimientos comerciales o de servicios 2.00
b) Establecimientos industriales que generen basura no peligrosos 4.00

II. Por uso de relleno sanitario con veh�culos particulares, por cada evento se cobrar�:
a) Desechos comerciales o de servicios 1.00
b) Desechos industriales no peligrosos 2.00

SECCI�N TERCERA
SERVICIOS DE PANTEONES

ART�CULO 20.El derecho que se cobre por los servicios de panteones se causar� conforme a las siguientes tarifas:

UMA UMA
I. En materia de inhumaciones: CHICA GRANDE
a) Inhumaci�n a perpetuidad con b�veda 8.50 13.00
b) Inhumaci�n a perpetuidad sin b�veda 3.00 5.00
c) Inhumaci�n temporal con b�veda 3.00 6.00

II. Por otros rubros: UMA
a) Sellada de fosa 4.00
b) Exhumaci�n de restos 4.00
c) Constancia de perpetuidad 1.00
d) Certificaci�n de permisos 1.00
e) Permiso de traslado dentro del Estado 12.00
f) Permiso de traslado nacional 12.00
g) Permiso de traslado internacional 25.00
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SECCI�N CUARTA
SERVICIOS DE RASTRO

ART�CULO 21. Los servicios por deg�ello haciendo uso del rastro municipal que preste el ayuntamiento causar�n pago, seg�n el
tipo de ganado conforme a la siguiente tabla:

SECCI�N QUINTA
SERVICIOS DE PLANEACI�N

ART�CULO 22. El cobro del derecho que se derive de la prestaci�n de los servicios de planeaci�n se causar� de acuerdo con los
conceptos y cuotas siguientes:

I. Las licencias y permisos para construcci�n, reconstrucci�n y demolici�n se otorgar�n mediante el pago de los siguientes derechos:

a) Por las licencias de construcci�n se cobrar� conforme al valor del costo de construcci�n, las siguientes tasas:

CONCEPTO CUOTA
a) Ganado bovino, por cabeza $ 85.00
b) Ganado porcino, por cabeza $ 62.00
c) Ganado ovino, por cabeza $ 27.00
d) Ganado caprino, por cabeza $ 27.00
e) Aves de corral, por cabeza $ 10.00

I. El personal externo del ayuntamiento que haga uso del rastro en la prestaci�n del servicio de
matanza de cualquier tipo de ganado aportar�, por d�a laborado.

UMA
1.50

II. Para quienes realicen estas pr�cticas en un lugar distinto al rastro municipal, y con previa
autorizaci�n de la Secretar�a de Salud, tendr�n la obligaci�n de pagar una cuota por cada evento
de:

CONCEPTO CUOTA
a) Ganado bovino, por cabeza $ 94.00
b) Ganado porcino, por cabeza $ 72.00
c) Ganado ovino, por cabeza $ 32.00
d) Ganado caprino, por cabeza $ 32.00
e) Aves de corral, por cabeza $ 16.00

III. Por servicio de uso de corral por d�a:

CONCEPTO CUOTA
a) Ganado bovino, por cabeza $ 100.00
b) Ganado porcino, por cabeza $ 80.00
c) Ganado ovino, por cabeza $ 35.00
d) Ganado caprino, por cabeza $ 35.00

Ganado que venga ca�do o muerto, siempre y cuando sea en el traslado de su lugar de origen al
rastro se cobrar� la cuota anterior, previa certificaci�n del M�dico Veterinario Zootecnista asignado,
de lo contrario, se aplicar� la tarifa anterior increm entada en un

50%


